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ÚVOD

Celý svůj ţivot jsem dosud proţila v Plzni, kde jsem se rovněţ narodila. Vţdy,

kdyţ se seznámím s někým novým, kdo není z okolí Plzně, a zeptám se ho, co se mu

vybaví v souvislosti s Plzní, většina odpovědí obsahuje buď naše dlouhé frázování,

existenci Škodových závodů či chrám sv. Bartoloměje. Ale kdyţ se zeptám, co ví o

Plzni dalšího, pravidelně následuje v současnosti velmi oblíbený fotbalový klub FC

Viktorie a dlouhodobí obdivovatelé Plzně pak připomínají značky jejich oblíbených

piv Gambrinus a Prazdroj. Plzeň i její bohatá historie však nabízí mnohem více. Tato

práce má v úmyslu připomenout jednu zajímavou epizodu z plzeňských dějin.

Centrem našeho zájmu bude 19. a 20. století, kdy se Plzeň začala prudce rozvíjet

průmyslově i demograficky. Je to období, kdy se v Plzni zakládaly podniky a továrny,

některé přetrvaly do dnešních dní, i kdyţ pravda v různém stavu, ať fyzickém či

vlastnickém. Většinou šlo o firmy, které proslavily Plzeň doma i ve světě. Nicméně

vznikly i ty, které neměly tolik štěstí a svou existenci uţ prokazují jen v archivech či

v odborných publikacích. A které jsem si vybrala právě já? Rozhodla jsem se věnovat

těm méně šťastným firmám, které jiţ dnes neexistují. Mým prvotním zájmem bylo

psát o regionálním tématu, které bude spjato s významným podnikem a zajímavou

osobností, která ji zaloţila a vlastnila nebo vedla. Dala jsem na radu svých učitelů a

vybrala jsem si téma Plzeňské papírny rodiny Piette. O papírně jsem věděla pouze, ţe

leţí blízko mého bydliště, na břehu řeky Radbuzy, a o rodině Piette jsem nevěděla

téměř nic. O to větší byla má motivace zpracovat toto téma a tím přispět k rozšíření

povědomí o tomto významném podniku.

V úvodu své práce nejprve obecně charakterizuji vznik papíru a historii jeho

výroby. Krátce nastíním vývoj technologických postupů výroby papíru, který nám

umoţní stručně nahlédnout na to, jakým způsobem se vyvíjela výroba papíru a jaké

suroviny při ní byly vyuţívány. Dále se budu věnovat rozšíření výroby papíru nejprve

na evropské úrovni, posléze zejména také v českém prostředí. Samozřejmě se zmíním

o první české papírně na Zbraslavi, ale především budu věnovat svou pozornost

papírnám, které byly zakládány během 19. století na českém území. Ty jiţ nevyráběly

papír tradičním ručním způsobem, ale přešly jiţ na strojní výrobu papíru. Cílem

úvodní části práce bude vytvořit přehledný popis vývoje výroby papíru, aţ do doby

zaloţení třetí plzeňské strojní papírny, tedy do 80. let 19. století.
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 Ve druhé kapitole se jiţ ve stručnosti zaměřím na regionální téma, a to na

ruční výrobu papíru v Plzni. Vzhledem k tomu, ţe jsem se rozhodla specializovat se

na výrobu papíru na konci 19. a přelomu 20. století v Plzni, povaţuji v této

souvislosti za nezbytné shrnout zdejší hospodářskou situaci. V závěru druhé části chci

upozornit na dvě strojní papírny, které byly zaloţeny jen o několik let dříve neţ

budoucí papírna rodiny Piette. Jedná se o papírnu v Lobzích, jejíţ zakladateli byli

Jindřich Fürth a Leopold Gellert, a o papírnu v Bukovci, kterou vlastnili bratři Karel a

Vilém Weissovi.

Ve třetí, kratší části své diplomové práce bych se ráda věnovala době a

okolnostem zaloţení třetí plzeňské strojní papírny. Zakladateli nové papírny byli totiţ

významní představitelé českého kulturního, politického či vědeckého ţivota druhé

poloviny 19. století. Za nejvýznamnější můţeme povaţovat např. Julia Grégra, Hugo

Jelínka nebo Emanuela Tuschnera. Období zaloţení této nové papírny bylo bohuţel

provázeno těţkou hospodářskou krizí, která vypukla po krachu vídeňské burzy v roce

1873. Přes pokusy o záchranu papírny byla správní rada Akciové společnosti

plzeňské papírny nucena poţádat o kupecký konkurs a tím ukončit svou činnost jiţ

v první polovině roku 1874. Po vyřešení všech pohledávek věřitelů byla papírna

prodána v draţbě dne 26. července 1875 jednomu z věřitelů akciové společnosti

Spolek Praha. V jejích rukou zůstala pouhé tři roky. Dne 7. srpna 1878 byla prodána

na splátky veřejné obchodní společnosti P. Piette.
1

Čtvrtá a stěţejní část práce bude věnovaná plzeňské papírně pod

vedením rodiny Piette. Pokládám za důleţité nejprve v úvodu hlavní části představit

tuto rodinu a její významné členy. Důvodů k tomuto rozhodnutí je řada. Především,

ţe většina členů rodiny Piette se věnovala po celý svůj ţivot rodinné tradici -

papírenství.
2
Nejprve tedy zpracuji ţivot a přínos zakladatele české větve Piettů -

Jeana Louise Pietta (1767-1833), dále pak jeho synů Louise (1803-1862) a Prospera

(1805-1872). Právě zmíněný Prosper Piette byl otcem majitelů budoucí plzeňské

papírny a byl to také on, kdo přišel do Čech, aby zde uplatnil své hluboké znalosti a

obchodní talent v papírenském průmyslu. Postupně se nechal zaměstnat v několika

papírnách, kde pomáhal zahájit výrobu cigaretového a hedvábného papíru. Avšak

1
VYKYDAL, Miroslav. Počátky strojní výroby na Plzeňsku. In Minulostí Západočeského kraje. Plzeň

: Západočeské nakladatelství, 1967. Sv. 5, s. 54.
2
Národní technické muzeum, Archiv Národního technického muzea (dále jen ANTM), fond Piette-

Rivage Prosper, Julius, Ludwig a Ludwig ml. (1864-1943), NAD Č. 344, Rodina Piette, I/1, kart. 1,

Kronika rodiny Piette, s. 1.
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v průběhu let v něm dozrála touha opět samostatně podnikat a vlastnit svou vlastní

papírnu. Nejprve se rozhodl pronajmout si Císařský mlýn v Bubenči na dobu deseti

let. Rok pronajmutí mlýna - 1865 - je povaţován v rodinné kronice jako začátek

firmy P.Piette. Během několika let Prosper Piette vybudoval tapetárnu v Praze-

Podbabě a zakoupil papírnu v Maršově. V této době tedy dosáhl Prosper Piette svého

snu opět vlastnit papírnu a vyrábět kvalitní papír. Nicméně i jemu vţdy vše nevyšlo,

tak jak si přál. Krátce před jeho smrtí (†1872) došlo k explozi v jedné z jeho papíren a

to v Chomutově. Přes tento nezdar je Prosper Piette chápán jako významný odborník,

který se podílel na vzestupu českého papírenského průmyslu.

Tradice, vášeň a talent ke všemu papírenskému zdědili i synové Prospera

Pietta - Prosper, Julius a Ludvík. V čele plzeňské továrny pak stanuli dva z jeho synů

- Julius a Ludvík, kteří vedli papírnu v letech 1878 aţ 1911. Plzeňská papírna se pod

jejich správou a péčí rozvíjela nejen po hospodářské stránce, ale rovněţ byla jejich

přítomnost impulsem pro rozvoj vědy a techniky uţité nejen v papírenském

průmyslu. Za velice důleţité a zajímavé povaţuji spolupráci technického ředitele

papírny Ludvíka Piette s talentovaným elektrotechnikem Františkem Křiţíkem, ze

kterého vzešla tak známá Křiţíkova obloukovka. Poslední dvě podkapitoly se pak

budou zabývat stavebně technologickým rozvojem továrny mezi lety 1885-1911 a

hospodářsko-podnikatelskými aktivitami plzeňské papírny a rodiny Piette v témţe

období.

V závěrečné části se zaměřím na novější dějiny papírny, na období po prodání

papírny v roce 1911 bratry Prosperem a Ludvíkem Piette, vídeňské společnosti

Neusiedler A.G.
3
Co mě přimělo pokračovat dále? Mé rozhodnutí neskončit svou

práci právě zmíněným prodejem mělo jeden hlavní důvod. I přes prodání papírny

zůstal nadále rodině Piette určitý vliv na vedení plzeňské papírny a to díky Ludvíkovi

Piette, který se stal po provedení fúze s vídeňskou Neusiedelskou členem správní

rady i direktoria koncernu a z této pozice pak řídil a hájil zájmy plzeňského závodu a


[…]


Böttingra.

Příloha A 12: Vybavení papírny. Fotografie Josefa Böttingra.
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Příloha A 13: Strojovna

Příloha A 14: Brusírna dřeva. Fotografie kolem roku 1896.
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Příloha A 15: Úpravna a zpracování v původních prostorech papírny (v pozadí -

malé kalandry). Fotografie kolem roku 1896.

Příloha A 16: Stojatý parní stroj Škoda v budově bývalé strojovny se starou

celulózkou. Fotografie kolem roku 1896.
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Příloha A 17: Holandry

Příloha A 18: Kotelna
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Příloha A 19: Válcové leţaté rotační vařáky na hadry. Fotografie kolem roku

1896.

Příloha A 20: Kalandr a řezačka v původních objektech továrny. Fotografie

kolem roku 1896.
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Příloha A 21: Tři leţaté vařáky celulózy s úhrnnou varnou o prostoru zhruba

100 m³. Fotografie kolem roku 1896.

Příloha A 22: Holandry na mletí papíroviny a praní papíroviny s dřevěnou

vanou. Fotografie kolem roku 1896.
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Příloha A 23: Třídírna hadrů v původních objektech papírny. Fotografie kolem

roku 1896.

Příloha A 24: Tovární jesle. Fotografie kolem roku 1896.
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Příloha A 25: Třídírna papíru - „papírsál“

Příloha A 26: Aktiva a pasiva papírny akciové v Praze dne 16. června 1874
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Příloha A 27: Týdenní listina mzdy za týden od 15. června do 20. června 1874

Příloha A 28: Statuta Olšanské papírny (titulní strana a strana č.1)
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Příloha A 29: Oznámení o úmrtí Ludvíka Piette-Rivage a fotografie jeho hrobu

Příloha A 30: Kondolenční dopis k úmrtí Ludvíka Piette-Rivage ze dne 20. srpna

1918 od starosty JUDr. Matouše Mandla
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Příloha A 31: Plzeňská papírna v roce 1912

Příloha A 32: Plzeňská papírna
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TEXTOVÁ PŘÍLOHA:

Příloha B 1: Firemní ceník firmy z roku 1896 a přehled druhů papíru, který

závod vyráběl

Druh papíru Cena ve

zl./100kg

Jemná pergamenová náhrada I 34

Jemná pergamenová náhrada II 32

Bankovní s vodoznakem „Extra Strong“ 84

Komerční poštovní 62

Nový pevný poštovní 44

Velejemný knihový papír přírodně bílý 54

Jemný knihový papír přírodně bílý 48

Velejemný kreslící klíţený kostním klihem 48

Jemný kreslící klíţený kostním klihem 35

C – látka 43

C – látka nová 40

CC – látka 38

C ½ - látka klíţená kostním lihem 38

C ½ - namodralá 33

DC – látka 29

C ¼ - látka 27

DCE - látka 28

E ¾ - látka 26

Bezdřevý dokumentní koncept. přírodně bílý 28

Obyčejný kancelářský 23

Bílý konceptní rýhovaný 22

Tiskový coulem 23

Velejemný ilustrační tiskový 44

Jemný ilustrační tiskový 37

Anglický sací papír 52

95

Obyčejný sací papír 26

Lepší tiskový papír 22

Sací kartón růţový, bílý chamois, modrý 35

Sací Cosmanos 50

Anglický balící 16

Jemný celulózový balicí načervenalý, naţloutlý 20

Jemný celulózový nehlazený 19

Obyčejný celulózový balící 17

Příloha B 2: Přehled dělníků u firmy P.Piette

Rok Muţi Ţeny Úhrnem Údaje o výdělcích

1880 62 186 248 průměrný výdělek muţů 1 zl./den

průměrný výdělek ţen 55 krejcarů/ den

1898 180 190 370 x

1905 x x 463 z toho 207 se mzdou K/den 0,80 – 1,60

85 se mzdou K/den 1,60 – 2,40

171 se mzdou K/den 2,40 – 4,00

1910 250 220 470 x

Příloha B 3: Výroba celulózy a papíru v letech 1934 – 1940

Rok Celulóza v kg Papír v kg

1934 6 301 450 4 864 989

1935 6 844 200 5 309 121

1936 7 289 000 5 741 375

1937 8 361 876 6 430 021

1938 (krize) 4 115 900 5 735 334

1939 9 718 756 8 679 788

1940 12 863 502 9 786 640
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Příloha B 4: Hodnota účtu za celulózu a papír v letech 1935 - 1937

Rok Hodnota účtu za prodanou

celulózu (Kč)

za prodaný papír vč. krabic (Kč)

1935 2 726 000 (235 vagónů) 23 063 000 (514 vagónů)

1936 3 368 000 (265 vagónů) 25 187 000 (549 vagónů)

1937 4 978 000 30 214 000

Příloha B 5: Stav zaměstnanců podle oddělení v roce 1939

Arbeiterstand

Abteilung Vorarbeite

r

männlich weiblich

Papierfabrik - 116 -

Werkstätten 2 46 -

Papiersaal - 6 66

Verpackung - 15 6

Kalandersaal - 41 11

Zellulosefabrik - 75 7

Kartonage - 8 9

Fabriksunkosten und

Hof

- 24 6

Ttransportkosten - 16 -

Betrieb - 25 -

2 369 106

Zusammen 476 Arbeitskräfte / ohne Kranke /

Anzahl der Kranken 17

Zusammen 493 Arbeitskräfte / einschl. der Kranken /
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Příloha B 6: Seznam zaměstnanců papírny a členů komunistického odboje

zatčených na jaře 1943

 Doleček Antonín

 Pakštefl Antonín

 Malý František

 Hobl Jaroslav

 Frank Václav

 Weinfurt František

 Dobrovský Alois

 Podzimek Zdeněk

 Jílek Václav

 Kroc Josef

 Hoch Karel

 Špeta Jakub

 Langová Marie

 Ulrich Jan

 Müller Josef