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V rozsáhlejším úvodu (s. 6_12) autorka odůvodňuje volbu tématu, pokouší se o rozbor

pouŽité literatury a pramenů a naznačuje hlavní cíl. Následuje první kapitola (s. 13_24), v níŽ

je pojednáno o historii výroby papíru ve světě i v našich zemích. S ohledem na téma práce je

tato část lehce zdlouhavá, navíc obsahuje nepřesnosti (např. rok vynálezu knihtisku na s. 17).

Ve druhé kapitole (s.25_31) se dostáváme kpočátkům plzeňské papírenské tradice. Autorka

zde popisuje nejstarší papírnu, dále se věnuje první a druhé strojní papímě' Na třetí strojní

papírnu je zaměřena samostatná pasáž (s. 32_36). Dozvídáme se o jejím založení, krátké

existenci, úpadku i o vyhlášení konkurzu.

Čwrta část nese náney Plzeňskó papírna v rukou rodiny Piette I878_t91I (s. 37_50) a

konečně se v ní přibližujerne k těžišti celé práce. Nejprve jsou zmiňována významná jména

rodu (Jean Louis, Louis, Prosper) a jejich přínos pro výrobu papíru. Pokračuje příchodem

Prospera Pietta do Čech a jeho zdejším působením. Dále jsou uváděni jeho synové Prosper'

Julius a Ludvík, kteří se zasloužili o koupi papírny vPlzni roku 1878. Zajímavá je pasáŽ

věnovaná spolupráci Piettovy rodiny svynáIezcem Františkem KřiŽíkem, kteý zajišťoval

osvětlení továmy, coŽ vedlo ke zdokona|ení známé obloukové lampy. Tato poutavá část by

zajisté mohla být podrobnější. Následně jsou zmíněny podnikatelské aktivity majitelů a

fungování papírny vletech 1885-1911, kdy docházelo krozvoji a prodeji výrobků do celé

Evropy, ale i do Číny, Indie, Japonska atd. Uvedená kapito|a je jedinou částí, jež pojednává

přímo o Piettově plzeňské papírně, coŽ je vzhledem k rozsahu práce poněkud málo. Tento fakt

snižuje celkové hodnocení, které je jinak převáŽně pozitivní.

Další kapitola (s. 51-57) pak popisuje vývoj továrny v letech 191 1_1946. v roce 19l l

byl vyjednán přechod ke koncernu Neusiedler A'G.' rok 1946 přinesl znárodnění. Jsou zde

mj. zachyceny i těžké časy v době druhé světové války' V závěru (s. 58_6l) je historie

podniku dovedena až do roku 2001' kdy bylajeho činnost ukončena.

Seznam použitých zdrojů (s.62_70)je dostatečný. oceňuji, že se autorka nespokojila

pouze s literaturou, ale čerpa|a i z některých archivních pramenů. Poznámkový aparát je

v pořádku, vedle citací v něm najdeme i řadu vysvětlujících poznámek (někdy až příliš

rozsáhlých). Práce obsahuje anglické a německé resumé (s. 7I_72). Souěástí je také poměrně

bohatá obrazová a textová příloha. Pokud autorka zařadl\aobtázky zachycující vnější podobu

papírny, mohla použít rovněŽ její zpodobnění od malíře Augustina Němejce' který ji

opakovaně maloval (eden z obrazů je k vidění např. v publikaci Jan SKoLKA, Augustin

Němejc. Malíř Plzně a Plzeňska,P|zeřl2000, s.32).

Text je dobře čtivý a srozumitelný, k čemuž přispívá mj. i minimum pravopisných

nedostatků. Také stylistická úroveň je vyrovnaná. Je zÍejmé, že autorka přistoupila ke

zpracování své závěrečné práce po všech stránkách zodpovědně.

Předkládanou diplomovou práci Kateřiny Sýkorové považuji zazdařilou a doporučuji

ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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